宜春市人民政府关于印发《宜春市市直差额拨款事业单位基

本养老保险暂行办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_AE_9C_

E6_98_A5_E5_B8_82_E4_c80_303696.htm 宜春市人民政府关于

印发《宜春市市直差额拨款事业单位基本养老保险暂行办法

》的通知 宜府发〔2007〕29号 市政府各部门： 《宜春市市直

差额拨款事业单位基本养老保险暂行办法》已经市政府第8次

常务会议研究同意，现予以印发，请认真贯彻执行。 特此通

知 二OO七年七月二十七日 宜春市市直差额拨款事业单位基

本养老保险暂行办法 第一条 为进一步推进市直事业单位改革

，完善我市基本养老保险体系，根据《宜春市市直事业单位

改革人员安置办法》(宜办发[2005]21号)的规定，结合实际，

特制定《宜春市市直差额拨款事业单位基本养老保险暂行办

法》（以下简称本办法）。 第二条 基本养老保险的实施范围

和对象：市直差额拨款事业单位（以下简称用人单位）及其

与用人单位确立了劳动关系的各类人员（不含临时合同人员

）、离退休人员均应参加基本养老保险，并纳入本办法实施

范围。 第三条 基本养老保险费按收支平衡、略有节余的原则

，由用人单位和职工个人共同负担，统一按以下标准筹集。

（一）基本养老保险缴费基数的确定：用人单位和在职职工

（以下简称职工）个人按上年度实际发放的工资总额确定缴

纳基本养老保险费的基数。用人单位和职工个人缴纳基本养

老保险费的基数项目包括：岗位工资、薪级工资和教师（护

士）提高10%的工资部分，2007年7月1日前国家和省、市规定

的津贴补贴。 （二）基本养老保险缴费比例的确定：职工基

本养老保险费的缴费比例为25%，离退休人员基本养老保险

费的缴费比例为23%，其中： 1、用人单位按本单位职工个人

月缴费基数总额的23%缴纳基本养老保险费。 2、职工个人按

本人月缴费基数的2%缴纳基本养老保险费。 3、离退休人员

（含工伤退休、病退和退职人员，下同）以本人月基本养老

金（基本生活费）为基数，由用人单位按23%的比例缴纳基

本养老保险费，离退休人员本人不缴纳基本养老保险费。用

人单位不得以此为名扣减离退休人员的基本养老金。 （三）

确有困难的用人单位经职代会（或职工大会）表决同意后，

可改按企业基本养老保险制度参保缴费。职工退休后享受企

业基本养老金待遇。 第四条 用人单位应缴纳的基本养老保险

费，由本单位负责缴纳或由市财政部门在拨付给用人单位的

资金中优先安排并实行代扣代缴；职工个人缴纳的基本养老

保险费，由用人单位按月在发放工资中代扣代缴，市社会保

险经办机构委托单位开户银行在单位帐户按月划转，也可由

用人单位和职工个人直接到市社会保险经办机构缴纳。 第五

条 按本办法参保的市直差额拨款事业单位职工，由市社会保

险经办机构从参保之月起按职工个人缴费比例建立基本养老

保险个人帐户（以下简称个人帐户）。个人帐户的转移、继

续和接续等治理，按《江西省职工基本养老保险个人帐户治

理办法》（赣劳社[1999]66号文）执行。 第六条 用人单位和

职工个人应缴纳的基本养老保险费应当按时足额缴纳，不得

减免。逾期不按规定缴纳或代扣代缴基本养老保险费的，由

市社会保险经办机构责令其限期补缴应缴纳的基本养老保险

费本金及利息；逾期未缴的，从欠缴之日起，按日加收2‰的

滞纳金。 第七条 新参加基本养老保险和停保后续保的职工，

从参加或重新参加工作的当月起缴纳基本养老保险费。其缴

费基数按参加工作次月（全月）工资收入核定，同时核增用

人单位缴费基数。 第八条 用人单位自聘人员解除聘用合同后

自谋职业的，以及在编在岗职工自主择业的，本人应当直接

向市社会保险经办机构缴纳基本养老保险费，接续养老保险

关系，并按企业基本养老保险制度续保缴费，也可按城镇个

体工商户和灵活就业人员基本养老保险制度续保缴费。达到

法定退休年龄符合按月领取基本养老金条件时，按其本人所

选择的基本养老保险制度规定计发基本养老金。 市直事业单

位改革后，保留、重组的差额拨款事业单位待聘期满仍未被

聘用人员和被撤销差额拨款事业单位（不含撤销后重组）未

被聘用人员的基本养老保险，按市委办、市政府办《宜春市

事业单位改革人员安置办法》（宜办发[2005]21号）执行。其

中，被撤销差额拨款事业单位（不含撤销后重组）未被聘用

的人员，原由单位缴纳的基本养老保险费，改由市财政缴纳

。 第九条 符合退休条件的人员，从批准退休的次月起核减用

人单位职工缴费基数，同时增加退休人员缴费基数。 第十条

因调离、解聘、参军、入学、死亡等原因，与用人单位解除

聘用合同的人员，用人单位从次月起终止为其缴费，并核减

用人单位缴费基数。 第十一条 职工在市直差额拨款事业单位

之间流动的，只转移基本养老保险关系和个人帐户档案，不

转移个人帐户储存额；职工从市直差额拨款事业单位流动到

市直自收自支事业单位、企业化治理事业单位和企业的，其

基本养老保险关系、个人帐户档案和个人帐户储存额随之转

移，并按企业基本养老保险制度规定缴费和建立个人帐户。

上述人员流动后本人的连续工龄（含视同缴费年限，即职工

从参加工作之月起至本办法实施前一个月止的连续工龄）和

参保期间的实际缴费年限，可作为其退休时计发基本养老金

的依据。 职工从市直差额拨款事业单位流动到市直未参加基

本养老保险单位的，不转移基本养老保险关系和个人帐户档

案，个人帐户储存额一次性退还给职工本人；用人单位为流

动职工缴纳的基本养老保险费并入基本养老保险基金，不返

还给用人单位和职工本人。 职工从市直差额拨款事业单位流

动到市直外其他单位的，按国家、省有关规定执行。 第十二

条 个人帐户储存额只能用于职工本人养老并按省政府每年公

布的“记帐利率”计息，不得提前支取。职工在退休前死亡

的，其个人帐户储存额一次性支付给其指定的受益人或法定

继续人。 职工退休后，其个人帐户储存额在市人事部门按规

定批准的基本养老金总额中随同发放，不另行计发。基本养

老金总额中所含个人帐户储存额计发标准，按国务院国

发[2005]38号文件规定的本人退休年龄相对应的计发月数（详

见附件）确定。退休人员死亡，其个人帐户储存额未计发完

毕的部分，一次性支付给其指定的受益人或法定继续人。 第

十三条 职工退休后，个人帐户储存额已计发完毕的，不核减

基本养老金总额，其基本养老金由市社会保险经办机构从基

本养老保险基金中支付，直至其死亡。 第十四条 本办法实施

后，职工达到法定正常退休年龄（男年满60周岁、女工人年

满50周岁、女干部年满55周岁），缴费年限（含视同缴费年

限，下同）累计满15年的，其基本养老金从批准退休的次月

起由市社会保险经办机构按市人事部门批准的标准发放

，2007年7月1日前国家和省、市规定的津贴补贴随同发放

，2007年7月1日以后新增的津贴补贴，由用人单位按规定计

发。 第十五条 本办法实施后，对从事高空、井下、高温、低

温、有毒、有害工作和非凡繁重体力劳动的职工，仍可按国

家有关规定办理提前退休，基本养老保险费累计缴费年限

满15年的，由市社会保险经办机构发放基本养老金。非凡工

种的工作年限不折算视同缴费年限和缴费年限。 第十六条 本

办法实施后，由市人事部门委托市劳动鉴定委员会鉴定，因

病或非因工致残完全丧失劳动能力退休（病退）的职工，基

本养老保险费累计缴费年限满15年的，在到达法定退休年龄

之前的基本养老金由用人单位支付；在到达法定退休年龄后

的次月起，由市社会保险经办机构按月支付基本养老金。 第

十七条 本办法实施后，因工致残完全丧失劳动能力的退休人

员，参加了工伤保险的，从批准工伤退休的次月起，由市社

会保险经办机构在工伤保险基金中按月支付其工伤伤残津贴

；没有参加工伤保险的，由用人单位支付其工伤退休金。基

本养老保险费累计缴费年限满15年的，从其到达法定正常退

休年龄后的次月起，由市社会保险经办机构按月支付基本养

老金，同时停发工伤伤残津贴或工伤退休金。 第十八条 本办

法实施后，按国务院国发[1978]104号文件规定的退职人员，

退职期间的基本生活费由用人单位负担；基本养老保险费累

计缴费年限满15年的，从其到达法定退休年龄后的次月起，

由市社会保险经办机构按月支付基本养老金。 第十九条 本办

法实施后，累计缴费年限不满15年、到达法定退休年龄的退

休人员，不享受基本养老保险待遇，同时终止基本养老保险

关系，个人帐户储存额一次性退还给职工本人。若用人单位

或职工本人，在职工到达法定退休年龄时，以职工本人退休

前一个月的缴费基数为标准、按25%的比例补缴基本养老保

险费累计缴费年限满15年的，从累计缴费年限满15年的次月

起，享受按月领取基本养老金待遇。 第二十条 为维护职工合

法权益，职工到达法定退休年龄时，用人单位和职工个人没

有按规定参加基本养老保险或少缴、漏缴基本养老保险费的

，用人单位和职工个人应按当年职工本人月缴费基数补缴基

本养老保险费，补缴前退休人员的基本养老金由用人单位发

放，从足额补缴基本养老保险费的次月起转由市社会保险经

办机构发放。 第二十一条 职工达到法定退休年龄且符合领取

基本养老金条件时，用人单位应按规定为其办理退休手续，

经市社会保险经办机构审核，市人事部门审批后，从批准退

休的次月起由市社会保险经办机构按月发放基本养老金。单

位撤销或转企按照本办法退休的人员，实行社会化治理，其

个人档案移交给市社会保险经办机构治理。退休人员社会化

治理服务费，按市委办、市政府办宜办发[2004]23号文件规定

由用人单位或职工个人一次性缴纳。 第二十二条 按国家政策

规定调整离退休人员基本养老金时，由用人单位填报基本养

老金调整审批表，经市社会保险经办机构审核，报市人事部

门审批后执行。 第二十三条 本办法实施后，离休人员死亡，

一次性丧葬费按1600元的标准、抚恤金按其本人10个月的基

本养老金标准，由市社会保险经办机构从基本养老保险基金

中支付；超过上述标准的部分，从原渠道解决。退休人员死

亡，一次性丧葬费、抚恤金计发标准，仍按国家、省统一规

定的发放标准执行。其中市社会保险经办机构从基本养老保

险基金中支付一次性丧葬费1600元和抚恤金2000元，其余部

分从原渠道解决。 第二十四条 用人单位首次办理基本养老保

险时，应到市社会保险经办机构出示本单位的批准成立文件

和事业单位法人证书、单位法定编码，如实填报基本养老保

险申报表，办理基本养老保险登记手续。 第二十五条 基本养

老保险基金实行收支两条线、纳入财政专户治理，具体办法

由市财政部门与市劳动和社会保障部门商定。 第二十六条 本

办法实施后，2007年新参保的市直差额拨款事业单位基本养

老保险基金收不抵支而形成的资金缺口由市财政全额补足，

今后以此为基数每年递增5%。 第二十七条 用人单位应严格

执行国务院《社会保险费征缴暂行条例》，接受市劳动和社

会保障部门的监督检查。对用人单位和职工个人违规或拒不

缴费的，市劳动和社会保障部门将按照国务院《社会保险费

征缴暂行条例》的规定进行处罚。对无故不参加基本养老保

险和不缴纳基本养老保险费的用人单位和职工个人，由市劳

动和社会保障部门申请当地人民法院强制执行。 第二十八条

本办法从2007年7月1日起执行，原已参保的市直差额拨款事

业单位从本办法实施之月起改按本办法规定执行。市直机关

事业单位全民合同制工人的缴费基数和缴费比例也按本办法

规定执行。 第二十九条 本办法在实施过程中与国家和省新出

台政策相抵触的，按国家和省政策执行。 第三十条 本办法由

市劳动和社会保障局负责解释。 附件：个人帐户养老金计发

月数表 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com